Aus dem Visitationsberichte vom 24. August 1579: Vis i t a t io scholae. Schola visitata 
diligenter ac in ea inventa fuit  praescriptio, quae sequitur. 

Lectiones scholae Patschkoviensis. Prima classis. Dominicis et festivis  diebus. Summa evangelii 
una cum interpretatione textus proponitur. Reliquis diebus per septimanam: Grammatica et syntaxis 
Philippi. Item epistolae Ciceronis a Sturmio collectae. Comediae Terentianae. Exercitatio styli-
Catechismus D. Petri Canisii. Item quotidie sententiae seu pensi loco carmina quaedam ex floribus 
poetarum desumpta, quae a d grammaticam et regulas syntaxeos examinantur. Secunda classis. C a t e c h e s i s 
grammaticae. Dialogi Erasmi Roterodami. Praeeepta moralia Borbonii, quae similiter declinando et 
coniugando, item communioribus regulis syntaxis applicantur. Item catechismus minor D. Petri Canisn-

T e r t i a classis. Legendo et scribendo instituitur. Quartam classem obtinent parvuli primum a 
parentibus in scholam missi, Iii in literis cognoscendis et connectendis, demum etiam in lectione e r u d i a n t u r . 

Matthaeus Ullmannus, Patschkoviensis ludirector ibidem. 
Huic rectori scholae iniunetum est, u t scholae Nissensi in omnibus pro captu tarnen iuventut i s 

sibi commissae sese accomodet et ordinem scholae ac auetorum, quorum libri proponi debeant, nomina 
petat ajrectore scholae Nissenae. — Visitationsberichte der Diözese Breslau, herausgegeben von 
Dr. Jungnitz, I S. 87. 

Aus dem Visitationsbericht vom 6. März 1638: Civitas haec . . olim quoad aedificia  civium 
celeberrima, nunc ob couflagrationem  maiori ex parte miserriraa . . . Erat aliquando civitas ista 
ministris ecclesiae, maxime cantoribus et variis musarum instrumentis bene provisa, nunc per arma 
hostium suspensa sunt organa et cytharae civium in fletum  conversae . . — a. a. O. I S. 122. 

Aus dem Visitationsbericht vom 7. November 1651. Fundationes habet varias . . . secunda 
fundatio  rev. dom. Georgii Johannis quondam parochi Patschkoviensis . . ut anniversarium decantetur, 
de quo habet . . . ludi moderator 18 grossos, cantor 18 grossos . . . Tertia rev. dom. M. Christophori 
Heider, quondam parochi in Ottmachau, ex qua . . quilibet scolarium 3 grossos . . . Quarta domini 
Richter etiam parochi huius loci, anniversarium, de quo ut in tertia. Quinta Matthaei Kröners anni-
versarium, de quo . . quilibet scolarium 12 grossos . . . Sexta Bernhardi Sculteti anniversarium 
de quo quilibet . . . scolarium 6 grossos. Septima Joannis Pausewang anniversarium, de quo . . 
cuilibet scholarium 6 grossi . . . Octava Martini et Joannis Seeligers anniversarium cantatum, 
de quo . . quilibet . . scholarium 12 grossos percipit . . . Inspectores scholae sunt Michael Bernardus 
notarius et Nicolaus Schrotter senior senator, exhibuerunt, scholam habuisse 9 taleros 12 grossos, 
modo 5 taleros et 5 grossos. Olim habuit ex civitate Nissensi 11 taleros et 12 grossos, modo vero 
tantum 3 taleros 12 grossos, in certis debitis Patschkoviae 247 taleros, in incertis debitis 1047 taleros 
7 grossos 2 obellos. Ludimoderator Georgius Grüner non fecit  professionem  fidei,  faciet  in crastinum. 
Officium  ipsius est instruere pueros etiam in grammaticalibus; a domino parocho habet pro salario 
20 taleros, ex curia 24 taleros, 8 modios siliginis, recordationes in festo  Galli et Dorotheae, 2 taleros 
singulis viribus, 20 orgias lignorum; cetera ut supra in fundationibus.  Cantor Martin Primbner non 
fecit  professionem  fidei,  faciet  in crastinum, cum et iuvet rectorem instruere pueros; a parocho habet 
pro salario 16 taleros, ex curia 20, siliginis modios 4, a fraternitate 4 taleros, 20 orgias lignorum. — 
a. a. O. I S. 2äJf.  \ 

K y « » U t m F C € 
46. Pełskretscham. [um 1300.] — 1755: 1234; 1840: 3322; 1900: 4295 E. — 

Visitationsbericht von 1679: Ludirector Melchior Mathesius, aetatis 60 annorum, ecclesiae iam 19 annis 
serviens, habet in salarium 2 marcas a parocho et mensam, a magistratu 4 marcas et 7 recordationes 
per annum. — Jungnitz a. a. 0. 11 S. 91. — 1687 November: Rector scholae Johannes Flaczek civis 
uxoratus, utraquista et latinista. Salarium eius ex curia Pisquicensi 10 taler; ab ecclesia pro lignis 6 gr., 
habet item accidentia consueta, reccrdas et a pueris frequentantibus  scholam percipit de more. Schola 
lignea, sat b o n a , i n coemeterio, aedificat  illam communitas. — Jungnitz a. a. O. II S. 383. 3 0 ^ a , ^ t a in com) 

47. Polkwifz.  [vor 1291; SR. 2192.] — 1787: 1288; 1840: 1757; 1885: 2033 E. 

48. Prausmtz. [vor 1287; SR. 2050.] — 1787: 1570; 1840: 2429; 1885: 2048 E. — y ( 
1392 März 1. Henricus Schulmeister in Prausnitz. Z. — DA. III cl. 1. f.  87b. 

i 
49. Priebus. [vor 1311; SR. 3240.] — 1756: 547; 1840: 1062; 1885: 1218 FL 

T / t e^Mko^ 
50. Primkenau. [um 1300; CD. Sil. XIV. E. 104 und 115.] — 1787: 819; 1840: 1358: 

1885: 1728 E . * . * 
51. Rafibor. 1680 Mai 13. Visitatio ecclesiae collegiatae. Scholasteriae, quo devenerunt, 

nulla est mentio, praeter quod supra bancas sutorum dantur 10 marcae, ex quibus dantur 2 marcae 
scholae a litaniis, quod singulis diebus Jovis decantentur, remaneat scholastico 8 marce, a domuneula 
satis ruinosa plus minus 4 tal. ex praedio medium maldratum avenae; in bancis lanionum praescrip-
tione perierunt 8 circiter marcae. — Scholae status: scholae domus domini vicariorum contigua, 
tota murata, sed per vetustatem et ineuriam capituli et senatus totalem ruinam minatur. Ministri 
scholae sunt rector, cantor, locatus et adstans; hi dependent partim a capitulo partim a senatu, 
a quo suum salarium pereipiunt; diseiplina scholaris et eruditio a viginti circiter annis in tantum 
defecit,  ut vix aliqua species pristini status remanserit; negligitur enim iuventus non tam secordia 
seniorum quam negligentia praepositorum. — Jungnitz a. a. 0. II S. 650 und 652. 

P ł t e> 
52. Reichenbach i/Schl. [vor 1250; SR. 709.] — 1840: 5101; 1885: 7368 E. — 

Visitationsbericht von 1651 November 19: Rectoris et cantoris officium peragit Georgius Johannes 
Jönischer, qui sub sigillo senatus Reichenbachensis salarium suum annuale 52 talerorum produxit, 
item habet et 8 modios siliginis, 4 orgias lignorum, recordationes duplices in festis  trium regum et 
s. Martini, funeralia  et alia accidentia, de quolibet puero 9 grossos singulis angariis. — Jungnitz 
a. a. O. I S. 254. 

52a. Rybnik, [vor 1308; SR. 2990.] — 1783: 805; 1840: 2437; 1885: 4081 E. — 
Visitationsbericht von 1679: Ludirector et organista Wilhelmus Pigulski, patria Ribnicensis, iam 
16 annos servit ecclesiae, pro salario annuo habet 16 taleros et a singulis civibus 1 grossum, a colonis 
vero villarum singulis unum libonem panis et duos manipulos siliginis. Preterea colit agrum unius 
stadii in longitud^ et fruitur  habitatione libera. — Junguitz a. a. O. II S. 128. 

52 b. Rosenberg. [Seit 1353 bezw. 1375 bestand in Rosenberg eine Augustinerprobstei, 
der auch die Pfarrkirche  inkorporiert war. SS. II, 198 und 203.] — 1783: 1189; 1840: 2703; 
1885: 3561 E. — Visitationsbericht von 1679: Ludirector Blasius Augustinus Lassonius in salarium 
habet a conventu (canqnicorum s. Augustini) 8 thaleros et victum. — Jungnitz a. a. 0. II S. 63. 

53. S a g f r l j v o r 1284: SS^ L 180.] — 1756: 2868; 1840: 6603; 1885: 12 010 E. 
53a. SehOTgifsf.  J- 328; 1840: 783; 1885: 719 E. — Visitationsbericht von 1687: 

Ludirector Georgius Vielauf 27 annis deservit ecclesiae, catholicus, uxoratus, Oppavia natione, utra-
quista, usu canit. In schola habet 10 pueros, alias in hieme habet 30 usque 40; est etiam expertus 
artis textrinaei Jungtiitz a. a. 0. II S. 285. 

0>Tv»f  /  *L 
54. Schweidnitz." [1241—1266. Z. XXVIII. S. 424.] — 1756: 7083; 1840: 10621; 

1885: 23 669 E. — 1384 Dezember 1. Z. mag. Johann Aduocati, mag. in artibus et rector scolarum 
in Swidnicz. — DA. Pfarrei  Schweidnitz. — 1397 April 29. Schweidnitz. Johann Croschwicz 
verfügt  letztwillig über sein Vermögen. Item dixit se habere quinque marcas annui census in et super 
ciuitate Sweidnicensi . . quas taliter deputauit et assignauit, videlicet presbitero in eodem opido 
Sweidnicensi de nocte cum corpore Christi transeunti sex denarios, sexque scolaribus cuilibet eciam 
duos denarios necnon et campanatori duos denarios cum eodem euntibus et transeuntibus temporibus 
perpetuis et affuturis  quociens hoc contigerit et si quid de prefatis  quinque marcis ultra illam prefatam 
distribucionem sie factam  superfluum  fuerit  et remanserit, in aliquo anno affuturo  pro illo pannus 
emi debeat atque pro necessitate pauperum distribui. — DA. Schweidnitz, Praecentorie. — 1432 
Mai 28. Lucas Gerstman rector scolarium protunc in pretacto opido Swidnicz. — DA. Pfarrei. — 
1439 Juli 6. Erasmus Sculteti signator scole Sweidniczensis. Z. — DA. Präcentorie Schweidnitz. — 
1444 Februar 6. Schweidnitz. Reuerendo in Christo patri domino ac domino Conrado dei gracia 
episcopo Wrat. consules ciuitatis Sweidnicensis obedienciam debitam necnon beniuolam seruiendi 
voluntatem. Reuerende pater domine graciose. Quia discretus Anthonius Theodrici de Freyborg 
seruitor nostre scole Sweidnicensis presencium exhibitor clericus dicte vestre dioc. tota mentis 
deuocione sacros se pereipiendos ordines diligenter disposuit, cuius studiosam diligenciam, conversa-
cionem et moralitatem considerantes fore  laudabiles honestas ac Deo deuotas, Reuerende vestre 
paternitati supplicamus, quatenus eundem Anthonium Theodrici, quem vestre transmittimur gracie ad 
nostre prouisionis titulum ac promocionis in subdiaconum necnon ad alios sacros ordines misericorditer 
ac pie assumere dignemini et promouere. Nam ipsi de beneficio  conpetenti loco et tempore offerentibus 
studebimus deo auxiliante prouidere. Datum vicesima sexta die mensis Februarii a. d. millesimo 
quadnngentesimo quadragesimo quarto Ciuitatis Sweidnicensis sub appenso sigillo. DA. Pfarrei 
Schweidnitz. — 1451 August 13. Elyenor, die alte Buschkynne, verfügt  letztwillig: In primis siquidem 
assignavit dictam domum suam pro Salue decantando singulis diebus finitis  vesperis cum collecta 
dicenda seu complenda in ecclesia parochiali per capellanos . . , pro qua decantacione ipsius Salve 
una marca denanorum de dicta domo debet dari rectori scolarium in Sweidnicz, qui est uel erit tem-
poribus anuturis, et media marca denariorum plebano in Sweidnicz cum eius capellanis occasione collecte 
ciicende, organistę vero cum calcantibus sexagenam denariorum. — DA. Präcentorie Schweidnitz. —